

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۸/۰۷

محمد انور اخر

د يهودو عادلانه جگړې (نهه څلوېښتمه برخه)



د اسراییلو د صهیونستي دولتي ترهگر رژیم لخوا، د حماس د سیاسي څانگې مشر اسمعیل هنیه او د هغه د شهدي کورنی انځورونه

د اسراییلو شړل او د اسراییلو خدای يهوده پېښماني

کله چې د اسراییلو خدای يهوده خپل قوم ته د بابل د امپراتور بختنصر په لاس سزا ورکړه او خپل کور يې هم پرې وړان کړ نو په لومړيو کې يهوده خدای همداسې پر اسراییلو په قهر ؤ او په ټينگه يې اسراییلو ته ويلي وو چې بيا به د فلسطين ځمکه ورنه کړای شي، د اسراییلو خدای د دا ډول د قهر او کلک هوډ يوه بېلگه د حزقیال نبي له کتابه را اخلو چې وايي: زموږ د تبعید په دوولسم کال¹ يو تن چې د اورشلیم له ښاره بابل ته راتښتيدلی ؤ، ما ته راغی ويي ويل چې اورشلیم دښمن ته په لاس ورغلی دی. حزقیال وايي چې هغه خواره واره اسراییل چې په ويجاړو ښارونو کې اوسېږي په دې فکر کې دي چې بيا به له بابليانو خپل هېواد آزاد کړي، هغوی وايي چې ابراهيم په يوازي ځان ټول هېواد نيولی ؤ،² زموږ شمېر چې ډېر دی، په اسانۍ سره کولی شو، خپل هېواد بيا ونيسو.

1: د بابل پاچا بختنصر د پاچاهۍ په اتم کال حزقیال نبي د يهودا له پاچا يهوياکين سره يو ځای اسير او بابل ته تبعید شو.

2: دا دې يهودو تشي افسانې دي، د اسراییلو په سرچينو کې داسې خبر نه دی راغلی چې ابراهيم په يوازي ځان کومه ځمکه نيولي وي، يوازي د خپل وراره لوط ژ غورلو په موخه يې له خپلو (۳۱۸) تنو په ملتيا جگړه کړې ده. (د پيداښت کتاب: ۱۱/۱۴)

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پزوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

حزقیال د یهوه خدای له قوله په ډېر قهر او ښکښلو سره اسراییلو ته وایي چې «تاسی ویني، غوښی یوځای خوری، بتان لمانځی، انسانان وژنی، تاسو فکر کوئ چې بیا به زه اجازه درکړم چې د دغه هېواد څښتنان شی؟ ای قاتلانو، ای بتپرستانو، ای زناکارانو! تاسی د دغه هېواد وړتیا لرئ چې تاسی یې بیا څښتنان شی؟ په خپل ژوند می دې قسم وي، هغوی چې په ویجاړشویو ښارونو کې اوسیري، په توره به ووژل شي، هغه چې په دښتو کې اوسیري د دارونکو ځناورو خوراک به شي، هغوی چې په کلاکانو او سوړو کې دي په ناروغیو به ومري.» (د حزقیال کتاب: ۲۵ تر ۲۸ پورې)

څو کاله وروسته د یهوه خدای نه بدلیدونکی دریځ بدل شو، په خپلو تېرو کړنو پېښمان او له دغه بتپرست، زناکار، قاتل او شرل شوي قوم اسراییلو یې بیا ملاتړ پیل کړ او د بابل له پاچا بختنصر څخه د خپل قوم او د خپل کور د وړاندو له د غچ اخیستلو خبر ورکړ، (په داسې حال کې چې یهوه خدای د بابل پاچا هڅولی او د هغه په لاس یې خپل کور او د اورشلیم ښار وران کړي وو.)

هغه مهال چې په بابل کې پر شرل شویو یهودانو باندي خلکو ډول، ډول ملنډې وهلي او دا پیغور یې هم ورکاوه چې (وگورئ دا د یهوه خدای قوم دی چې له خپل هېواده شرل شوی دی!) هغه وو چې د اسراییلو خدای پر خپل نوم شرمیري وایي چې زما د نوم سپکاوی کیږي بایدې دي چې اسراییل خپل هېواد ته ستانه شي: «دوی می نورو هېوادونو ته شرلي او په دې توگه د دوی د بد چلند له امله می مجازات کړي دي. خو کله چې دوی په نورو هېوادونو کې خواره واره شول، زما د سپیڅلي نوم د بې احترامی سبب وگرځیدل، ځکه چې نور قومونه د دوی په هکله وایي: دا د یهوه خدای قوم دی چې له خپل هېواده شرل شوی دی. زه د خپل سپیڅلي نوم په فکر کې یم چې تاسو زما نوم د نورو قومونو په منځ کې سپک کړی دی.

[ای حزقیاله!] د اسراییلو قوم ته ووايه چې **زه یهوه یم. زه دا وایم چې تاسو به بیا خپل هېواد ته ستانه کړم** خو دا کار زه ستاسو لپاره نه کوم، د خپل سپیڅلي نوم لپاره یې ترسره کوم چې تاسو زما نوم د قومونو په منځ کې سپک کړی دی. زه به د خپل نوم لویي (چې تاسو د نورو قومونو په منځ کې سپکه کړي ده) ستاسو په منځ کې به یې څرگنده کړم، هغه مهال به د نړۍ وگړي پوه شي چې زه یهوه خدای یم.

زه به تاسو له نورو هېوادونو راټول او خپل هېواد ته به مو واستوم، هغه مهال به پر تاسو پاکې اوبه واوروم چې له بتپرستیو او ټولو گناهونو پاک شی. تاسو ته به نوی زړه درکړم او ستاسو په دښته کې به نوی روح ځای پرځای کړم، له تاسو به دغه نهمونکی او د تیري په څېر زړه واخلم، نرم او منونکی زړه به درکړم. په تاسو کې به خپل روح ځای پرځای کړم چې زما احکام او قوانین پلي کړی.» (حزقیال: ۳۶/۹ تر ۲۷ پورې)

د اسراییلو خدای یهوه خپل غوره کړي قوم ته د سزا ورکولو له امله خواشینی شوی وایي چې خپل عزیزان می د دښمن په منگولو کې ورکړي او خپل محبوب هېواد می وران کړی دی، وایي چې د هېواد له هر گوټه د خپل قوم نارې اوري. ارمیا نبي، (د خپل قوم لپاره، د یهوه خدای ژوره خواشینی) تر سرلیک لاندې د یهوه خدای لخوا وایي: «**ما بني اسراییل پرېښي دي او خپل غوره کړی قوم می شرلي دی، خپل عزیزان می دښمن ته تسلیم کړي دي.** زما قوم د ځنگل د زمري غوندي پر ما غرمیدلی دی، نو زه هم له دوی بې زاره شوم.

زما قوم د رنگین مرغه په څېر دی چې له هرې خوا د وحشي مرغانو تر برید لاندې راغلی دی، دارونکي ځناور یې هم رابلي چې په دغه میلمستیا کې گډون وکړي.

ډېرو پردیو حاکمانو د انگورو ونې لوبت کړي او زما محبوب هېواد یې خپلی دی، هغو زما څر به ځمکه په وچه دښته بدله کړي ده. هو، هغه یې وراڼه کړي چې له هغې څخه د ویر نارې سورې اورم، هر ځای ویجاړ شوی او څوک پام نه ورته کوي، پرغلگر د هېواد هر ځای لوتوي **ځکه چې ما جگره او توره ورلیږلي** چې یو، یو کس ووژني او هېڅوک په امن کې پاتې نه شي... زما د سخت قهر له امله یې محصولات له منځه تللي چې له کبله یې ټول شرمیدلي دي.» (د ارمیا کتاب: ۱۲/۷ تر ۱۳ پورې)

د اسراییلو قومي خدای یهوه چې خپل قوم یې له یهودا شرلی او له سختو سزاگانو سره یې مخ کړی ؤ، بیا هم د اسراییلو خدای له خپل نازولي قوم څخه نه تېریري، هغه خپل زوی بولی، وایي چې د اسراییلو لپاره یې زړه خوځیري: «د خپل قوم سورې نارې می اوریدلي دي چې وایي: ما ته دې سخته سزا راکړه او زه اصلاح شوی یم، زه د خوسکي په شان وم (چې په یوي کولو نه پوهیري) خو اوس ما د خپل ځان پر لور درستون کړه...»

[یهوه د خپل قوم په ځواب کې وایي]: **ای اسراییلو زما قوم! ته اوس هم زما گران زوی یې، اړینه وه چې تا ته سزا درکړم خو پوه شه چې پر تا به رحم وکړم ځکه چې اوس هم راته گران یې او زما زړه درته خوځیري**، نو کله چې تعبید ته ځی لاره په نښه کړی چې په هماغه لار بیا ځلي د هېواد خپلو ښارونو ته راوگرځی، ای اسراییلو، ای بې وفا

قومه، تر څو پورې غواړي په لالهاندي کې پاتې شي؟ دا دی ستاسو په منځ کې معجزه کوم، داسې چې تاسو زما غوښتونکي شئ.» (ارمیا: ۳۱/۸ تر ۲۲ پورې)

په بابل کې تبعید شوی اسراییلو له ارمیا نبي څخه غوښتنه وکړه چې له یهوه خدای پوښتنه وکړي چې دوی څه وکړي؟ هغه وو چې ارمیا نبي یهوه خدای ته دعا وکړه او لس ورځې وروسته یهوه ارمیا ته ځواب ورکړ چې «د [بابل] په هېواد کې پاتې شئ، که پاتې شئ نو تاسو به پیاوړي او تلپاتې شئ، نور به تاسو خواره واره نه کړم، کومه بلا چې ما ستاسو پر سر راوستلې ده له امله یې ډېر غمجن شوی يم، نور د بابل له پاچاهانو مه وپېرئ، زه ستاسو سره مل يم چې تاسو وژغورم او د هغه له منگولو مو خوشي کړم، زه به د خپل رحمت له مخې داسې کار وکړم چې هغه پر تاسو مهرباني وکړي او اجازه درکړي چې خپل هېواد کې پاتې شئ.» (ارمیا: ۴۲/۱۰ تر ۲ پورې)

یهوه خدای خپل شړل شوي قوم ته امر کوي چې له بابل څخه وتښتئ او یهودا ته ځانونه ورسوئ، یهوه خدای نه یواځې شړل شوي اسراییل اورشلیم ته وربولي، په خپله هم اورشلیم ته درومي او خپل کور بیا رغوي، یهوه وايي چې هلته به له خپل قوم سره تر ابدې پورې اوسېږي: «ای هغو کسانو چې په بابل کې په تبعید کې اوسېږئ وتښتئ. ما تاسو هرې خوا ته خوارواره کړي یی خو زه به تاسو بیا ځلي راولم نو اوس وتښتئ او اورشلیم ته ستانه شئ.

... ای د اورشلیم ښاره، سندري ووايه او خوشالي وکړه چې یهوه خدای وايي: **راځم چې ستاسو په منځ کې استوګن شم.**»

زکریا نبي زیاتوي چې «هغه مهال به ډېر قومونه په خدای ایمان راوړي او هغوی به هم د هغه قوم شي او یهوه خدای به ستاسو په منځ کې استوګن شي، هغه مهال به پوه شئ چې زه لوی او ځواکمن خدای یهوه تاسو ته رالېږلی يم. په سپیڅلي ځمکه کې به د یهودا [سیمه] د یهوه خدای میراث وي **ځکه چې یهوه خدای بیا ځلي اورشلیم غوره کوي چې هغې ته برکت ورکړي.**

ای انسانانو، د یهوه خدای پر وړاندې چپ پاتې شئ ځکه چې هغه له خپل سپیڅلي ځایه پورته شوی دی ځمکې ته رادرومي.» (د زکریا کتابگوټی: ۱/۶ تر ۳ پورې)

ذکریا نبي هم د اسراییلو په منځ کې په جلاوطنۍ کې اوسېده، ذکریا چې روان حالات یې په ښه توګه سنجولی شول او راتلونکي حالات د اسراییلو په ګټه ښکارېدل، نوموړی د یهوه خدای له خوا وايي چې «د هغو [ناخالو] له امله چې دینمنانو پر اورشلیم راوستلي دي، زه ډېر په قهر يم، ځکه چې اورشلیم راته ګران دی، اوس مهال د اورشلیم ځمکې ته **بیا ورځم او هلته ځای پرځای کېږم، اورشلیم به (امین ښار) او د خدای غر به د (سپیڅلي غره) په نوم ونومول شي.**» (ذکریا: ۲/۸-۳)

حزقیال نبي چې د یهوه خدای لخوا د خوب په حالت کې په اورشلیم کې د یهوه معبد ته وړل شوی ؤ وايي چې یهوه خدای راته وویل: «ای خاورینه انسانه! دغه ځای [معبد] زما د سلطنت تخت او زما د ارامۍ ځای دی، **په دغه ځای کې به تر ابدې د خپل قوم په منځ کې استوګن شم،** دوی او د دوی پاچاهان به بیا ځلي د خدایانو او د سلاطینو د یاد ساتلو ځلیو پر لمانځلو زما سپیڅلی نوم سپک نه کړي.» (حزقیال: ۷/۴۳)

د اسراییلو نبي حزقیال د یهوه خدای له لوري وړاندوینه کوي وايي چې یهوه خدای بیا ځلي اورشلیم ته ستنېږي او خپل وران شوی کور بیا جوړوي: «... او زه به خپل سپیڅلی کور د تل لپاره د دوی په منځ کې [ودان] کړم، زما کور به د دوی [اسراییلو] په منځ کې وي، زه به د دوی خدای وم او هغوی به زما قوم وي، کله چې زه خپل سپیڅلی کور د دوی په منځ کې ځای پرځای [جوړ] کړم، هغه مهال به ټول قومونه پوه شي چې زه یهوه خدای يم او د اسراییلو قوم مې د ځان لپاره غوره کړی دی.» (حزقیال: ۳۷/۲۶ تر ۲۸ پورې)

وړاندې هم یادونه شوي ده چې د اسراییلو خدای د بيحافظي انسان په څېر هېږوي چې اسراییلو ته یې په خپله د بابل پاچا په لاس سزاګانې ورکړي او خپل کور یې هم پرې وسوځاوه خو اوس وايي چې د بابل پاچا او د هغه له هېواده به غچ اخلي، یهوه خپل قوم له مېړو او د بابل سرتیري له زمريانو سره پرتله کوي وايي: «د اسراییلو قوم د پسونو (مېړو) په څېر دی، لکه [د مېړو رمه چې] د زمريانو تر برید لاندې راغلی وي، لومړی ځل د آشور پاچا څیري کړي، بیا د بابل پاچا نیوکدنصر د دوی هډوکي مات کړل، نو زه د اسراییلو لوی او ځواکمن خدای یهوه د بابل پاچا او د هغه هېواد ته سزا ورکوم، (لکه څرنگه مې چې د آشور پاچا ته سزا ورکړه) ... زما قوم به روغ پاتې شي، دوی به خپلي ځمکې ته

د پانو شمېره: له 3 تر 4

ستانه شي، خبر به ورکړي چې زه څه ډول له هغو کسانو غچ اخلم چې زما کور يې ويجاړ کړی دی.» (ارميا: ۵۰/۱۷-۲۸)

د اسراييلو خدای يهوه وايي چې «کله يهودا او اورشليم ته بيا نېکمرغي او هوساينه ورکړم، د نړۍ سر تيروي به د قضاوت په دره کې راټول کړم او هلته به يې د خپل ميراث اسراييلو په خاطر محاکمه کړم ځکه چې زما قوم يې د قومونو په منځ کې پاشلی او زما هېواد يې وپشلی دی، هغوی زما د قوم پر وگړو قمار وهلی دی، ځوانان، نجونې او هلکان يې د فاحشو او شرابو په بدل کې پلورلي دي، ای د صور او صيدون [بنارونو]، ای د فلسطين بنارونو، څه کول غواړئ؟ غواړئ له ما غچ واخلي؟ که تاسې داسې وکړئ نو زه به سملاسي تاسو مجازات کړم، زما سره او سپين زر او ټولې گران بيه خزاني تاسو وړي دي، هغه مو په خپلو بتتونونو کې ځای پرځای کړي دي، د اورشليم او يهودا خلک مو پر يونانيانو پلورلي او هغوی مو له خپل هېواده شړلي دي خو زه به هغوی بيا ځلي له هغو سيمو چې هلته پلورل شوي دي راوگرځوم او ستاسو ټولې کړنې به جبران کړم، زه به ستاسو زمان او لوڼه د يهودا پر خلکو وپلورم او دوی [يهودان] به هغوی پر سبايانو (چې په لرې سيمو کې استوگن دي) وپلوري، زه چې يهوه خدای يم دا وایم.» (د يوييل کتابگوټي: ۱/۳ تر ۸ پورې)

د اسراييلو نبي يوييل چې په يهودا کې اوسيدلی وايي چې «يهوه خدای له اورشليم څخه نارې وهي، آسمان او ځمکه لرځيږي خو يهوه خدای د خپل قوم اسراييلو کلا او ساتونکی دی. داسې وخت به راشي چې نور به هيڅ يو پردی سر تيروي [د اورشليم له خاورې] تېر نه شي. له غرونو به تازه شراب وبهيري، له لوړو څوکو به شيدې روانې شي، د يهودا وچې ويالې به له اوبو ډکې شي او د يهوه خدای له کوره به چينه وڅوټيږي، د شطيم دره به پڼه (اوبه) کړي... خو يهودا او اورشليم به تر اېده ټينگ پاتې شي، زه به د خپل قوم د وينو غچ اخلم او د هغو کسانو له تقصيره (چې پر دوی يې ظلم کړی دی) تېر نه شم، زه به په اورشليم کې له خپل قوم سره استوگن شم.» (يوييل: ۶/۳ تر ۲۱ پورې)



(بابل ته د يهودانو تبعيد. د جيمز ټيسوت انځور، ۱۸۹۶.)

نېټه: ۱۷/۵/۱۴۰۳ ل.

نور بيا

[د بناغلی محمد انور اخر نوري ليکنې په دی لينک کې ولولې.](#)

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپر و لولئ